

„Czas“ wychodzi codziennie wieczór, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. Oddzielne Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 cent., a w przesyłce pocztową 12 centów; we Lwowie po 10 centów do nabycia w biurze dzieł drukarskich, przy ulicy Karola Ludwika 1. 9.

Prenumerata wynosi:

Table with 3 columns: W miejscu, na cały rok, na kwartał, na 1 miesiąc. Rows include Austria, Prussia, and other regions.

Prenumerata przyjmuje się tylko od 1 do ostatniego dnia w miesiącu. — Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inserty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji Czasu w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów nieregularnych nie przyjmuje się. — Rekopisów nadsyłanych nie zwraca się.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

Administracja Czasu w Krakowie i urzędy pocztowe. Miejscową prenumeratę księgarnia S. A. Krzyżanowskiego, handel Smdowicza w Sukienicach, biuro dzienników Herza plac Maryacki 1. 9, handel Bajera ulica Grodzka, główna trafikaróg Rynek i ulicy św. Jana, handel Kretschmera w Ryku gł. — Ogłoszenia (inserty) przyjmuje się za opłatą od miejsca wiersza drobnym drukiem (petitem) za pierwszy raz 10 cent., za każdy następny po 5 cent. — Nadesłane (na 3 stronie) od miejsca wiersza drukiem drobnym po 30 cent. za każdy raz. — Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują we Lwowie: biuro dzienników ulica Karola Ludwika 1. 9, centralne biuro ogłoszeń ulica Kopernika 1. 11; w Przemyślu wyjątkowo p. Adam Rue du Four 52, (prenumeratę p. W. Raczkowski Courbevoi pod Paryżem rue du Chemin de fer 44); w Wiedniu pp. Hausenstein & Vogler (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze); w Krakowie p. M. Dukas, J. Danneberg, H. Friedl, (tylko prenumeratę pp. H. Goldschmidt & Comp.); w Frankfurtu n. M. G. L. Daube & Comp.; w Warszawie przyjmują ogłoszenia pp. Reichman i Frenkler, biuro ogłoszeń przy ul. Senatorskiej

Czas odnowić przedpłatę,

kąta wynosi: W miejscu na Maj zlr. 1-80 Od 1 Maja do 30 Czerwca 3-60 (Na zamówie odsyłanym będzie dziennik do domu za odpowiednią dopłatą). Z przesyłką pocztową w państwie Austriackim na Maj zlr. 2-50 Od 1 Maja do 30 Czerwca 4-— Z przesyłką pocztową w państwie Niemieckim na Maj marek 6 Od 1 Maja do 30 Czerwca 10

W Podgórzę przyjmują przedpłatę na Czas księgarnia Władysława Poturalskiego.

Prenumerata liczy się tylko od pierwszego do ostatniego dnia w miesiącu.

Kraków 28 kwietnia.

Sążniste afisze porozlepiane na rogach ulic naszego miasta zwiastują, że w poniedziałek dnia 1 maja odbędzie się powszechne zgromadzenie robotników krakowskich, a później jakiś bliżej nieokreślony festyn robotniczy. Ci panowie — przemaszamy, towarzysze — którzy u nas chcą stworzyć ruch socjalistyczny, aby mózdz stanąć na czele czegoś, nie mają na tyle szczerości, czy odwagi cywilnej, by rzecz zapowiedzianą afiszami nazwać po imieniu. Bo nie trzeba się łudzić: urządzić w dzień powszedni walne zgromadzenie robotników, okraszone tajemniczym festynem, nie jest niczem innym, jak obchodzeniem „święta majowego.”

Nie mieli — powtarzamy — szczerości, czy odwagi merytorycznej ruchu wezwąć wprost robotników krakowskich do zaniechania pracy w dniu 1 maja; ubrali więc rzecz w formę zgromadzenia, ufając może, że dodany doń festyn uwrzodzi uwagę ogółu i zatrzy wiaściwy charakter demonstracji. Uważamy sobie za obowiązek zaznaczyć, że to przemycenie święta majowego nie udało się i że ci, którzy w niem brać udział mają ochotę, wezmą na siebie pełną odpowiedzialność za ten krok.

Jeśli czemuś dziwić się wypada, to temu, że tutejsze gimnastyczne towarzystwo „Sokol” nie poznało się na znaczeniu owego zgromadzenia, bo przypuszczać nie chcemy, aby lokalni swego uchyliło świadomie dla urządzięcia jednodniowego choćby bezrobocia.

Nie przeceniamy bynajmniej znaczenia manifestacji, do której robotników krakowskich zwoła kilku agitatorów i kilkadziesiąt manekinów. Nie przeceniamy jej z dwóch powodów: naprzód dlatego, że nie ma podstaw do przypuszczenia, aby zgromadzenie i festyn miały się zaznaczyć jakimiś praktycznie doniosłymi a szkodli-

wemi uchwałami, lub nawet wykroczeniami. Powtóre: prócz p. Daszyńskiego, który lamana swoją polszczyzną tytułuje się na afiszu redaktorem „Naprzodu” (sic!), spotykamy tu podpisy wprawdzie liczne, ale zupełnie nie nam mówiące; w szczególności — z jedynym może wyjątkiem — nie znajdujemy wcale znanych nazwisk rękodzielników, a tytuły wypisane przy każdym z „towarzyszów,” są dość problematycznej wiarygodności. Między „stolarzami” lub „węgłarzami” wlinięjnymi na ogłoszeniu, znalazłby się niejeden, który ani hebla nigdy w ręce nie miał, ani wie, ile w tej chwili kosztuje cennar węgla.

Jeśli więc inicjatorowie poniedziałkowej uroczystości sądzą, że przeciw ich pomysłowi występujemy w obronie i interesie tak przez nich zwanych „klas posiadających,” to możemy ich zapewnić, że się mylą. Przeciwnie, bierzemy pióro do ręki wyłącznie w interesie klas pracujących.

Byłoby nawiązaniem z naszej strony tłumaczyć redaktorom „Naprzodu” i innym „węgłarzom,” że swawolą swoją wyrządzają największą krzywdę nie kapitalistom i pracodawcom, lecz pracującym robotnikom. Wiedzą oni o tem doskonale, że choć u nas przemysł nierozwinięty i rękodziela nie zatrudniają zbyt wielu robotników, to jednak szkoda materyjalna, jaką wyrządza jednodniowe bezrobocie, zwłaszcza połączone z festynami, jest stosunkowo znaczna i dotkliwa. Ale o to nie idzie, nie prawdaż? Idzie o to, aby się „policzyc”; tak przynajmniej usiłowano do niedawna określać znaczenie święta majowego. Otóż musimy oświadczyć inicjatorom projektu, że w tem jest fałsz. Ani zgromadzenie, ani tem mniej festyn nie mogą być żadną miarą „obliczania się”. Większość w jednym i drugim stanowić będzie garść próżniaków, która idzie wszędzie, gdzie się można „zabawić”. Nie najmniej może charakterystycznym dla stwierdzenia, na jakie żywioły leżą najbardziej aranzjerowie uroczystości, jest złośliwy przypadek, że dzień, w którym się ona ma odbyć, jest — *Blaumontag!*

Ale o tem wszystkim wiedzą stolarze i węgłarze z afisza. Pod ich adresem chcemy tylko oświadczyć jedno: oto w Niemczech, świeżo właśnie, uchwalili zebrani w Nerlinie socjaliści, że święto majowe nie ma dla socjalnej demokracji żadnego praktycznego znaczenia. — Jeśli więc inicjatorowie krakowskiego zgromadzenia sądzą, że niem jakkolwiek sprawie socyalizmu oddadzą usługę, to ludzka sami siebie. Ze ludzka robotników, zakrywając przed nimi pozytywną szkodę, którą im wyrządzają, zaznaczyliśmy już wyżej. Wszystkimi zaś dowodzą, że cywilizacyjna młodzież naszego społeczeństwa objawia się opóźnieniem się nie tylko na polach dotychczas i społecznie korzystnych, ale także

złych i zgubnych. Mamy nadzieję, że prawdziwi, tj. pracujący robotnicy krakowscy, w szczególności zaś ci, którzy nie obchodzą „niebieskich poniedziałków”, pouczą zarówno merytorów, jak manekinów, iż zbyt ciężko lekceważyli sobie poziom ich inteligencji i zmysłu praktycznego. A jeśli tak, to może zobowiązani będziemy do wdzięczności dla redaktorów „Naprzodu” i różnych fikcyjnych robotników, że nieprzezornością swoją zdemaskowali się zbyt otwarcie i dali robotnikom krakowskim sposobność do obchodzenia poniedziałku trzeźwością i pracą.

Przegląd polityczny.

W Niemczech górną nad całą sytuacją ustawa wojskowa, a w prasie można czytać tylko roztrząsania na temat, czy parlament uchwalił projekt rządowy, czy go odrzuci. Zachowanie się centrum jest również przedmiotem różnorodnych przypuszczeń. Podobno pomiędzy deputowanym Huene a kanclerzem toczą się jeszcze ciągle układy, a hr. Caprivi miał oświadczyć podczas ostatniego parlamentarnego obiadu, że gotów byłby do dalszych ustępstw, gdyby wiedział, że odnośnie pro pozycje uzyskają w parlamencie większość. *National Ztg* oblicza nawet, że cokolwiek obcięte przedłożenie rządowe może liczyć na poparcie konserwatystów, Polaków, narodowo-liberalnych i pewnej części centrum. Inna część centrum i kilkunastu wolnomysłnych usunę się od głosowania. W ten sposób ustawa będzie uchwaloną i konflikt załagodzony. Są to jednak bardzo dowolne kombinacje, gdyż, jak obecnie rzeczy stoją, całe centrum występuje solidarnie przeciwko ustawie, chyba wizyta Wilhelma II u Papieża wywarłaby jakiś skutek w tej mierze. Niemiecka liberalna prasa jest wogóle bardzo niezadowolona z bytności cesarza w Watykanie i z wysokiich odznaczeń honorowych, nadanych dębowym dygnitarzom. Z powodu nadania orderu czarnego oria kardynałowi Rampolli, pisze *National Ztg*: „Nadanie tego orderu monarchom ma zwykle charakter grzeźności, użyczenie go obcym ministrom było zawsze politycznym wypadkiem. Tak n. p. order ten otrzymał w swoim czasie włoski minister spraw zagranicznych. Należy zatem rozstrzygnąć pytanie, czy nadanie orderu kardynałowi Rampolli ma stwierdzić, że Papież był błędnie uważany za przeciwnika trójprzymierza, czy też fakt ten pozostaje w związku z wewnętrzną niefekcją polityką?” Zapewne ciekawości liberalnego organu nie przedkładać zaspokojoną. Również znane słowa Wilhelma II, wypowiedziane do kardynała Ledochowskiego, wywołały krzykliwość burzę w bismarkowskiej prasie, która domaga się urzędowego ich zaprzeczenia. *Germania* przeciwnie podnosi całkiem słusznie, że cesarskie odczwanie się raduje serca wszystkich niemieckich katolików. — Prasa francuska bardzo pilnie śledzi bieg uroczystości rzymskich. Bytność cesarza niemieckiego w stolicy Włoch, a bardziej jeszcze jego spotkanie z Papieżem gniewa i niepokoi Francuzów. Czują oni bardziej niż kiedykolwiek swoje zupełne odosobnienie i zupełną niczość rosyjskiej przysięgi.

Baczną uwagę zwraca na siebie mowa, którą hr. de Mun zamknął obrady wien katolickich w Tuluzie. Znakomity mowca przyjmowany był niedawno przez Ojca św., a obecnie oświadcza: „Papież potwierdził wobec mnie ponownie to wszystko, co pisał przedtem o Francji. Intenecje jego

w tym względzie są tem wyraźniejsze, że chwila była uroczystą, a cała Europa zgromadzona w Rzymie pilnie słuchała każdego słowa papieskiego.” To też katolicy powinni, zdaniem hr. de Mun, dążyć do obalenia ustaw szkolnych i wojskowych, które są ograniczeniem wolności osobistej. „Wierzymy — mówił dalej — że potrzeba nowego systemu, gdyż dawny jest oparty na ateizmie i temu właśnie trzeba zaradzić. A gdyby można było streścić cały program w jednym zdaniu, powiedzielibyśmy: trzeba wprowadzić Boga do naszych instytucji. I dlatego trzeba przyjąć walkę na gruncie wskazanym przez Ojca św., t. j. na gruncie obecnej konstytucji.” Następnie wskazał mowca środki, których należy użyć w tej walce i położył główny nacisk na konieczność pozyskania ludu: „Są dwa sposoby zorganizowania się: koncentracja z kapitalistami i koncentracja z ludem. Otóż ja jestem za koncentracją z ludem! Choćbym miał pozostać w odosobnieniu i choćbym się miał narazić na zarzut skrajności, będę zawsze powtarzał: nie kapitaliści trzeba ochraniać, ale pracę; nie trzeba dopuścić, aby mniemano, że Kościół jest zandarnem w sytuacji, który rzuca się na lud wyłącznie w interesie kapitału; trzeba przeciwnie, żeby wiadano, że Kościół działa przedewszystkiem w interesie słabych. Gdy lud będzie o tem wiedział, gdy będzie przekonany, że Kościół nie jest stworzony tylko dla bogactw, wtedy nasze usiłowania będą uświęcone pomysłami skutkiem, a myśl Ojca św. urzeczywistni się.” Ten ostatni ustęp mowy hr. Mun, który jest, jak wiadomo, przywódcą katolickich socjalistów, wywołał wielką wrzawę w dziennikarstwie francuskim. Niektóre dzienniki konserwatywne twierdzą, że hr. Mun za daleko idzie w swych doktrynach, które może nie zgadzają się z encykliką *de conditione officium*. *Moniteur universel* i *Journal des Debats* robią mu z tego powodu silne zarzuty, nie trzeba jednak zapominać, że hr. Mun jest przywódcą, a niekiedy inicjatorem ruchu, który widzi odrodzenie Francji w ludzie i pragnie ten lud uszlachetnić i podnieść przez ideę chrześcijańską.

Serdeczne powinszowania składa p. René Goblet założycielom „Ligi demokratycznej młodzieży szkolnej,” o której pisaliśmy onegdaj obszerniej. Eksminister radykalny pisze w *Petite République Française*: „Ubolewałam niejednokrotnie, że burżoazja dzisiejsza, zbyt zafascynowana w trwałość obecnego stanu, zbyt zabsorbowana swoimi interesami, sprawami i przyjemnościami, doszła do zupełnego zatracenia związku z klasami pracującymi, które pod rządem państwowego głosowania są podstawą i głową siły narodu. To też musimy przyklasnąć szerzej szlachetniej inicjatywce, której początki widzimy. Oto młodzież mieszczańska, choć wcale nieprzejęta duchem burżoazyjnym, czyli — skoro trzeba to pojacie określić — nie przejęta duchem rutyny i samolubnej konserwacji, młodzież, której nie krępuje żaden dogmat, której nie przeraża żadna idea, która nie cofa się przed żadnym problemem, oświadcza, że chce iść naprzód, żadnych nie mając wódzów, prócz wolności, sprawiedliwości i rozumu. Towarzyszą jej szczerze nasze życzenia i sympatya.” Nie wątpimy wcale o tych sympatiach. Zarówno jak w mowie p. Aularda, tak i w artykule p. Gobleta spotykamy ten sam szablony rewolucyjny, a choć p. Goblet, wyliczając ideały młodzieży, zgubił gdzieś po drodze „równość”, a w jej miejsce wsunął sprawiedliwość, to jednak wien doskonale, jakie to są problemy, przed którymi nie cofnie się młodzież, niekierowana żadnym dogmatem. I Pana-ma była jednym z problemów, do których należyte „rozwiązania” dogmaty nie przeszkadzały p. Reinachowi i Herzowi. Do dzienników rosyjskich donoszą z Belgradu,

że w skład nadzwyczajnego poselstwa, które uda się do Jajły dla wyjaśnienia carowi przyczyn ostatniego przewrotu, wehdzą Pasicz i Sawa Grucic. Uderzające jest stanowisko postępowców. Król Aleksander dziękował kilkakrotnie Garaszainowi, w obecności Pasicza, prezesa tego gabinetu, który wydalil Natalię z Serbii, za obronę praw tegoż matki. Ten stosunek króla do przywódcy postępowców zapowiada prawdopodobnie nowe niespodzianki, a postępowcy, którzy po abdykacji Milana upadli tak stanowczo, że w ostatniej skupczynie dzieryli zaledwie trzy mandaty, powoli występują na pierwszy plan, a nie brak przypuszczel o utworzeniu czysto-postępowego gabinetu w najbliższej przyszłości. Tymczasem dezorganizacja liberalów postępuje dalej. Manifest ich nie wywarł żadnego wrażenia, a sami liberalowie nie wierzą w powodzenie walki z nowym rządem. Według dziennika *Dnevni List* i *Odjek*, dawni liberalni ministrowie: Avakumowicz, Gwoźdźcic i Alokowicz pogodzili się już z nowym porządkiem rzeczy wraz z 23 swymi najbliższymi przyjaciółmi. Za tydzień pierwszymi zbiegami pójdą zapewne dalsi, tem bardziej, iż przy rewizji kasy ministerstwa skarbu odkryto brak 2 milionów franków, użytych na agitację przy ostatnich wyborach. Podobno zarówno Milan, jak i królowa Natalia zostaną urzędowo zawiadomieni, że król Aleksander zniósł rozporządzenia, zakazujące im wstępu do Serbii.

Korespondencya „Czasu”

Buda-Peszt 27 kwietnia.

(C) Widocznie w kołach parlamentarnych nie dowierzano, aby gabinet mógł w istocie wnieść zapowiedziane przed 6 miesiącami, a po części już za Szaparego, projekta o upaństwowieniu metryki i „recepty” wyznania izraelskiego. Tylko podobne powątpiewania tłumaczą fakt, że wczoraj pewna część Izby przyjęła je głosiemi: *efjen!*

Ze stanowiska zasadniczego najmniejszy opór w kołach katolickich wywoła ustawa o upaństwowieniu metryk. Episkopat węgierski w znanym pamiętniku oświadczył, że zasadniczo nie potępa tej reformy, natomiast nazwał ją niepotrzebną i wskazał wielkie koszty, jakich wymagać będzie. Drażliwą staje się jednak i ta „reforma” z tego względu, że rząd w motywach projektu wyraźnie powołuje się na ustawy o małżeństwach mieszanych z r. 1868, oświadczając, że upaństwowienie metryk stało się koniecznem w tym celu, aby zabezpieczyć ściśle przeprowadzenie owych ustaw. Skoro zaś terazniejszy zatarg kościelny w Węgrzech wywołał właśnie owe ustawy z roku 1868, na które zasadniczo Kościół nie może się zgodzić, przeto też zasadniczo w ten sposób upaństwowienie metryk musi napotkać na opozycję ze strony katolickiej.

Zdaje się jednak, że ta opozycja zaznaczy się głównie w imię materyjalnych interesów ludności. Projekt rządowy oblicza, że wystarczy utworzyć 4467 okręgów metrykalnych, czyli w przecieciu okręg na 3000 dusz. Metryki państwowe mają sporządzać urzędnicy okręgowi, w miastach notaryusze albo burmistrz, w mniejszych gminach nauczyciel. Za sprawowanie tej dodatkowej funkcji rząd wyznacza rocznej pensji 150 zlr. Wszystkie koszty razema, według obliczenia rządu, będą wynosić około 840.000 zlr.

Natomiast ze strony katolickiej podnoszą, że obecnie w Węgrzech samych rzymsko i greckokatolickich probstów, a więc równocześnie okręgów metrykalnych, jest 5125; z tych nawet niektóre są bardzo rozległe. Ztąd łatwy wniosek, że

Na kresach lasów.

Opowiadanie węgierskie. Napisal Stefan Nabram. (Ciąg dalszy).

Paweł położył wiosło wzdłuż łodzi, zdjął piłśniowy kapelusz, napił się nim wody i jął przysłuchując się z uwagą czarnym, gliniastym urwi-skom podmytych brzegów. Szara, gładka wstęga wody unosiła go coraz dalej — odpoczywał; ale wkrótce też rozkosz niespodziewana zatrzymała go wznosząc się komary. Pospiesznie zapalił więc dymokur, nasunął na twarz siatkę, a położywszy się na dnio łodzi, patrzył na niebo, na wierzchołki brzękiem uciekających drzew i ostre, ciemne krawędzie wysokich podmytych. Nie-kiedy prąd wody przypierał go do brzegów; wówczas unosił się cokolwiek, odpychał się wio-słem na środek rzeczki, która porywając go, nio-sła i kołysała z lagodnym szmerem, niby nianka dziecko na łonie. Raz tylko w ciągu całej drogi musiał się chwycić za wiosło: z krawędzi wy-sokiego urwiska zwieszało się kilka skątych wy-rwanych modrzewi, nisko nurzając zielone czuby w pieniącej się wodzie. Prąd był tak wartki, że nie mogąc ich ominąć, przepłynął pod arkadą zie-lonych pni tuż koło podmytego urwiska, sączą-czego krople wody i grudki błota. Wkrótce potem ujrzał zdala słup dymu i domyślił się, że jest już u celu podróży. Zatrzymał łódź w miejscu, gdzie w poprzek gliniastego strumienia darła się ku gó-rze wąziutka drożyna i wysiadł. Pirog na pias-ku wyciągnął, a zabierając broń i rzeczy, poda-żył z cichego parowu na wiatr i słońce.

słońca przestrelonym piropuszem dymu. Czarne, do lisów podobne psy, przywitały go głosem szcze-kaniem, ale z urasy nikt nie wychodził. Uchylił skóry, przykrywającej wejście i zajrzał do wnętrza, nikt witać go nie spieszył, dopiero gdy zupełnie wszedł i chrząknął, dwie postacie, leżące w kącie na niewielkiem podniesieniu z gliny, cią-gnącem się wzdłuż ściany, poruszyły się niespo-kojnie.

— A to ty, cudzoziemcze! — odezwał się Ma-teusz. — Witaj! Rozpowiadaj! Stary wyłaził na środek, szepnąwszy coś żonie, która zaraz zaczęła się krzątać około słabo tleją-cego ognia. — Rozpowiadaj! — Niema nic nowego. Nic nie słychać... A u was? — U nas też nic niema. Wypoczywamy. — A gdzie Ujbanczyk? — Stary się skrzywił. — Och, nie ustawa! Gdzieś ma być, w lesie, niedaleko! Ucieszy się, jak się zobaczy. Tęsknił. — Dlaczego więc nie przychodził? — Nie było czasu.

Tu wyczerpał się zapas znanych obydwo-m słów i giestów i rozmo-wa urwała. Paweł począł roz-gładzać się ciekawie po urasie, która wdział raz pierwszy. Z początku, prócz dużego, kwadrato-wego ogniska, zbitego z grubych bierwion, a u-mieszczzonego na samym środku izby pod otworem, mającym służyć za okno i za ujście dymu, nie dojrzał nic mógł. W miarę jednak, jak wzrok jego oswojał się z panującym w izbie mrokiem, zaczął rozróżniać różne narzędzia, siece, odcie-ż porozwieszana wzdłuż ściany i porokładana po kątach w pewnym, wszystkim jakimś jurtom wspólnym porządku. Nad głową zobaczył półeczkę z obrazami świętych, przyklejoną do deski cien-kiemi woskowymi świeczkami i dużą, oprawną księgę, nad którą to ongi po raz pierwszy ujrzał schyloną twarz Ujbanczyka. Stary Mateusz uważnie go śledził. — Ubodzy jeste-my — rzekł po chwili bez cienia goryczy lub uniżoności.

— Widzę to. Ale gdzie twój syn? Niedaleko powiadasz? A czy nie możnaby pójść do niego? — Idź, jeżeli chcesz.

Wyszedł z nim na dwór i pokazał drogę. Wąska ścieżka, wijąca się wśród krzewów, do-stał się wkrótce na drugą polankę ze wszystkich stron otoczoną lasem. Na środku tej polanki wznosił się spory wzgórek, a na jego stoku poruszała się figurka pracującego Jakuta. Tylem odwrócony nie widział przybywającego i nie przestawał ma chać rękami, kurcząc się i głowę chowając lub wyciągając jak bocian; zdawało się, że się roz-paczliwie opędza komarom, przeszkadzającym mu w jakichś poszukiwaniach. Paweł z wesołym o-krzykiem podbiegł ku niemu. Lecz i teraz jeszcze go widocznie nie słyszał, gdyż zajęcia nie przerywał i nie odwracał się. Paweł stanął i wypa-trzył się zdumiony — Ujbanczyk miał. Ziarna rzu-cane niepewną ręką padały w właściwym im sze-lestem na szmat skopanej ziemi, odcinającej się wyraźnie od zieloności otoczenia. Widok tej roli czarnej, wilgotnej, pulchnej, tych padających na nią złotych podłużnych kruszynek, jak nożem ude-rzył go po sercu. — Ujbanczyk, co ty robisz? — zawołał wiel-kim głosem. Chłopiec drgnął i obrócił się ku niemu, wysy-pując trzymane w ręku ziarna do małego wiaderka z kory brzozywej. — A, to pan! — roześmiał się — Ach prze-klęte komary! — dodał i jednym zamachem ręki zmniótł z szyi dawno tam siedzących opojów. — Widzi pan, próbują. Pan mówiłś wówczas... pamiętasz? — bakał nie patrząc na Pawła. — A tylko nie powiadał nikomu, wymięją. Jeżeli się nie uda... niech Bóg zachowa... przejść nie dadzą! Już i tak tatulo gniewają się. — I ty to wszystko sam skopałeś? — Sam... Albo co? — Czemużś nie powiedział? byłbym ci pomógł. Dlaczegoś się krył? We dwóch zrobilibyśmy byli daleko prędzej. — Ja to nie długo kopalem. A do ciebie do-stać się nie było można, woda wielka! Prędzej też

nie uchodziło, ziemia nie odmaraża. Ale zawsze niezgorzej się trafiło, żeś teraz przyszedł, bo nie wiem właśnie, czy dobrze, czy źle rozśiewam. Po-wiadał, i tyś też sam mówił: zrobił krok, rzucił garść. Lecz garść może być duża i mała, i krok także bywa różny. Nie wiem więc...

Paweł też nie wiedział, ale starał się wylóma-czyć mu, że to rzecz podrzędna. — Główna rzecz, żeby zeszo. — A więc się nie uda? — Kto to może wiedzieć! A jakie gatunki zbo-żo posiałeś? — Albo ja wiem? Kupecy wożą niekiedy dla koni... zostało trochę, więc wyprosiłem. Jęczmień powiadali... czy jak! Sam zobacz. Paweł zajrzał do wiaderka i głową pokiwiał. — Ach Ujbanczyk, Ujbanczyk! Złiesz złośliw, żeś nie powiedział; zawsze byłoby i prędzej i łatwiej. — Więc nie nie zejdziesz? — Owszem, ja tego nie mówię, udać się może. Jęczmień rośnie nawet w bardzo wysoko polo-żonych miejscowościach, gdzie klimat podobny do tutejszego — mówił Paweł. — A tu u was nawet lepiej, gdyż słońce nie zachodzi, dzień trwa bez końca i wszystko rośnie jak drożdżach. Czyż daw-no, jak ten las był czarny i martwy? A tylko zawsze różnie było w dwóch. Ziemia twarda nigdy nie porusza... komary... gorąco... strach pomysleć, coś ty się nacierpił! — Ujbanczyk spojrział na rolę, uśmiechnął się z dumą i otarł pot z czoła. — Aby się tylko udało! We dwóch już rozsiarli resztę pozostałego ziarna, ale daremnie próbowali zagrzebać je grabiami: twarda, że spluchniona ziemia, oparła się wszel kim usiłowaniu, włożenie po roli sekawatej ga-łęzi nie dało także żadnego rezultatu, postanowili więc wrócić do domu i zmaistrować naprędce coś w rodzaju bronny. W urasie przyjęto ich z wymówkami, że tak długo nie przychodzili. Na stole czekała ich od-dawna herbatka ugotowana, z dziesiątek jaj na twardo i stos drobno krajanej, wędzonej ryby. Prędko się z tem zalatwili, ale z bronią rzecz po-

szła oporniej, pomimo iż u Matensza, obezuanego ze stolarstwem, były wszystkie narzędzia po temu. Wreszcie udało im się skleić coś w rodzaju pod-wojnego grzebienia z dwóch grubych bierwion, równoległe przymocowanych do dwóch długich drążków i opatrzonych zębami. Machinę tę wło-czyli długo po roli, aż zniecierpliwiony Mateusz przyszedł ich zawałca na wiecezję: — Oj, chłopcy! przewróciło wam się w głowie! grzebienie się w ziemi, jak kuropatwy! Patrzcie, aby tylko z tej zabawy na prawdę nie przyszło nam kopać ziemi. Ona nie lubi, aby ją trwożył napróżno... Grzech! — ostrzegł ich dobroliwie. — Oni słuchali go z uśmiechem, spracowani, ale szczęśliwi.

— Jutro ogrodzimy... koniecznie — powtarzał po raz setny Ujbanczyk — bo choć król blisko niema, ale te djabły konie i zdaleka przychodzą. Jak się zaczęnie koba i zbiór siana, to wszyscy wyędrnijemy ztąd na dolinę i nie będzie komu doglądać. Paweł, leżąc na wonnej pościeli ze świeżo przyniesionych, smolistych gałązek, na wszystko się zgadzał. — Dobrze — ogrodzimy. — Bo to, widzisz pan — ciągnął chłopak — ja o tem myślałem. Prawde powiadał: gdyby się u nas rozdziło zboże, albo... coś takiego, choć można zostawić, odłożyć... a to wciąż mięso i mięso... zdobyć, albo też ryba i ryba; zjedz, albo zgnuj! Więc jest, jeżeli jest; a jak niema... O panie, panie, gdybyś wiedział jakie to nastają wówczas u niektórych czasy, jakie okropne by-wają czasy!...

Paweł, zmorzony snem, zaledwie miał dość siły obdąknąć go ze współczucia. — Tybys gotów duszę z człowieka wycią-gnąć — oburzył się Mateusz. — Gada i gada, jak ta rzeczka szumi. Idźcie spać narazcie! Nie widzisz? u endzioemca oczy się zlepiają. (Ciąg dalszy nastąpi).

jańskie, tudzież wyniki, osiągnięte w zakresie gospodarstwa rolnego i przemysłu domowego.

W szczególności wystawa zawierać będzie: 1) Urządzenie czytelni czynnej ze wszystkich czasopismami ludowymi i innymi pismami, jakie Kółkom rolniczym bywają polecane. W czytelni znajdować się ma biblioteka z pomieszczeniem w niej wydawnictw ludowych i innych książek, zwykłe w Kółkach rolniczych czytanych. Nadto wystawione tu być mają wzory książki uchwał i spisów czasopism i książek, w czytelni się znajdujących, tudzież wzory książek rachunkowych, o ile dotyczą kas, przez Kółka rolnicze prowadzonych, wreszcie odnośne książki i statystyczne wykazy, przez Kółka rolnicze nadesłane. 2) Urządzenie sklepu wedle wzoru Kółek rolniczych z osobnym magazynikiem na naftę. Zarazem będą tu wystawione wzory książek handlowych, oraz adresy i cenniki firm handlowych, przez Kółka rolnicze polecanych. 3) Urządzenie gospody chrześcijańskiej. 4) Wystawa map Kółek rolniczych, statutu i instrukcji, regulaminów, wykazów granicznych i statystycznych, fotografii i planów budynków Kółek rolniczych, pochodzących od zarządu głównego, zarządów powiatowych, zarządów Kółek rolniczych, związków handlowych i Towarzystw pokrewnych. 5) Wzory maszyn i narzędzi rolniczych, jakich Kółka rolnicze używają i sprządzają. 6) Wzory narzędzi i przyborów, używanych przez ochotnicze strażnice pożarne Kółek rolniczych. 7) Próbki nasion zbożowych, pastewnych i ogrodowych, tudzież nawozów sztucznych, przez Kółka rolnicze sprowadzanych. 8) Wystawa ziemiopłodów, wyprodukowanych przez członków Kółek rolniczych, w ziarnie, kłosach, strąkach, szulcach i liściach, oraz roślin okopowych i pastewnych, wreszcie jarzyn i owoców. 9) Szkoła ogrodnictwa-sadownictwa. 10) Wzory przemysłu domowego, przez członków Kółek rolniczych wystawione. 11) Plany i modele budynków gospodarskich i odnośne części tychże, służące za wzór członkom Kółek rolniczych. 12) Urządzenie wzorowej kłójownicy. 13) Wzory nli, używanych przez członków Kółek rolniczych.

X. Metropolita Sembratowicz, podczas swego ostatniego pobytu w Wiedniu, zwiędział tameczne seminarium greko katolickie. Odpowiadając na powitalne przemówienie alumna Durkota, X. Metropolita w dłuższym przemówieniu grzeczliwie wychwalał — jak donosi Dłó — do wiary, miłości Cerkwi i swego obrządku, do patriotyzmu i miłości ludu. X. Metropolita zaznaczył silnie swe stanowisko narodowe i napominał alumnów, aby gorąco mowali swój język ojczysty, nigdy nim nie gardzili, a nie dawali posłuchać „unifikatorom“ (moskalofilom), bo tylko, stojąc na gruncie narodowym, będą mogli k'edys zrobić coś dobrego dla własnego narodu.

Cholera. W Buczacu, prócz jednego, wykazano poprzednio wypadku, nie zaszedł żaden nowy wypadek podejrzany. Do Buczacza wyjechał inspektor sanitarny Dr Lachowicz. W Kudryńcach przybyła jedna chora, mianowicie w domu już zapowietrzonym. Trzy osoby żyły zdrowo. Zresztą z powiatu borszcowskiego niema żadnych wiadomości. Natomiast w Smykowie, w pow. tarnopolskim, jest obecnie jeden chory wśród objawów bardzo podejrzanych. Na miejsce wydelegowano lekarza.

Odczucie. Ojciec św. Leon XIII nadał p. Jędrzejowi Moysa-Rosechaekiemu, właścicielowi dóbr i komandorowi orderu św. Grzegorza, gwiazdę w brylantach tegoż orderu. (Gazeta Polska).

W sprawie sporu kolei konnej z gminą miasta Lwowa prof. Randa — jak to poprzednio donosiśmy — przyjął urząd sędziego polubownego ze strony tramwaju. Gdy jednakże gmina m. Lwowa żądała, aby sąd ten odbył się we Lwowie, ponieważ okazało się potrzebą przesłuchania świadków, oświadczył, że obecnie do Lwowa przyjechać nie może i złożył swój urząd. Skutkiem tego tramwaj konny przedstawił za swej strony na sędziego polubownego Dra Bronisława Łozińskiego, który ten urząd przyjął. Sędzią polubownym ze strony gminy m. Lwowa jest, jak wiadomo, hr. Stanisław Badeni.

Nowy kościół w Zakopanem. Odbieramy następujące pismo: W Państwo Maryanowie Woźniakowscy z Krakowa, nadesłali na budowę nowego kościoła w Zakopanem kwotę 400 złr. Za ten hojny dar składa im komitet kościelny serdeczne podziękowanie. Wskutek odeszły nadesłały po dzień 25 b. m. na tenże sam cel laskawe datki następujące osoby: Bronisława Misiągiewicz z Tuchowa, Robak ze Strzyna, Bronisława N. ze Strzyna i Stan. Witkiewicz z Zakopanego po 1 złr.; X. J. Stafia ze Staromiędza, N. N. z Tarnowa i Ferd. Tabeau ze Zakopanego po 2 złr.; Jan Szafarski z Węgier, Szymon Piechocki ze Stanisławowa, Nusia i Duresia Haller z Jurczyca, X. Wł. Ciecchanowicz z Wieloski, Dr Jezierski z Dąbrowej i Fl. Libkindowicz ze Zakopanego po 3 złr.; J. Mahajczyk z Chochołowa i Bron. Dębowski z Zakopanego po 4 złr.; R. Wittig z Harklowej, L. Rożański ze Zarzecza, J. Syroczynska z Krakowa i J. S. z Kutnej Hory po 5 złr.; Lilpop Władka z Zakopanego, Józef hr. Ostrowski i Aleksan. Łęka z Zakopanego, Józef hr. Sieradzki i Maks Wald Marya z Zakopanego po 13 złr.; Fr. S. z Bydgoszczy 3 marki i Świderska z Berlina 10 marek. Wszystkim ofiarodawcom składam imieniem komitetu serdeczne „Bóg zapłać.“ X. Kazimierz Kaszelewski, wik.

P. Max Judd, mianowany świeżo jeneralnym konsulem Stanów Zjednoczonych w Wiedniu, zrzekł się, wedle twierdzenia Fremdenblattu i N. fr. Presse, tej posady. N. fr. Presse zaprzecza temu i oświadcza, że w poselstwie amerykańskim w Wiedniu nie wiadomo, jakoby pewne trudności miały skłonić p. Judda do tego kroku. „Rozstrzygnięcie sprawy —

pisze ten dziennik — zależy teraz od austro-węgierskiego ministerstwa spraw zagranicznych.“

Halerz. W. Allg. Ztg donosi, że Ministerstwo finansów po zasięgnięciu opinii unieczonych (krakowskiej Akademii Umiejętności), postanowiło tłómaczyć nazwę Heller wyrazem polskim „halerz.“ Przy tej sposobności musimy stwierdzić, że przytaczane przeciw temu tłómaczeniu argumenty nie odznaczają się głębokością. Za przykładem Ekonomisty powtarzają zgodnie pisma nasze, że „lud“ ze „chłop“ nigdy słowa halerz nie przyjmie. Jestto poprostu zabawa, bo nikt inny tylko lud utworzył z wyrazu Heller halerz, tak jak z Ketzler kaczer, z Teller talerz itp. itp. Sądzić zaś, że językowa siła wytwórcza naszego ludu dziś zamarla, jest dowodem zupełnej nieznajomości ludu. Wyszary postuchac, jak mazur i góral przekształcają dziś niemieckie nazwiska, kończące się na er, aby się przekonać o płytkości zarzutów.

Gerhard Hauptmann kończy autorka féerie p. t.: Das Hannerl. Wielbiciele talentu autora Samotnych zdumieni będą tem przeczuciem się Hauptmanna na nowe pole działania.

Setną rocznicę swego istnienia obchodzi prawosławna diecezya mińska na Litwie. Utworzyła ją Katarzyna II ukazem z dnia 25 kwietnia 1793 r. pod nazwą „eparchii mińskiej, izasławskiej i brackawskiej.“ Pierwszym władką został znany agent rosyjski w ziemiach polskich, Wiktor Sadkowski. Uroczystość o charakterze wyłącznie cerkiewnym odbywa się w Mińsku litewskim i trwać będzie przez dni kilka.

J. Narkiewicz Jodko, ziomek nasz, właściciel dóbr w gubernii mińskiej, zdobywa wawrzyn w Petersburgu. Najznakomitsi fachowcy w zakresie gospodarstwa wiejskiego i agronomowie żywo się interesują jego doświadczeniami z dziedziny t. zw. elektro-kultury. Dnia 22 kwietnia demonstrował w prywatnym mieszkaniu obecnego ministra dóbr państwa, Jermolowa, przyczem pokazywał różne gatunki roślin gospodarszych, wyhodowanych według jego metody, przy pomocy elektryczności atmosferycznej. Minister nie skąpił uznania dla jego eksperymentów i zachęcał do dalszej pracy w tym kierunku.

Przemiana nazwy miasta Dorpatu na Juriew daje powód do różnych pomyłek poetów. Przychodzą do Dorpatu listy nietyko adresowane do dwóch Juriewów, z których jeden położony w gubernii włodzimierskiej, a drugi w kostromskiej, ale także adresowane do Juriewca, Juriewca i Jurboja, leżących w różnych guberniach cesarskiej. Znalazł się na pocztę doprąckiej i list z takim adresem: Juriew, były Dynaburg. Nazwę tego ostatniego miasta, jak wiadomo, zmienił rząd równocześnie na Dwinsk. Podobne wypadki zachodzą także i na pocztę w Dynaburgu.

Pamiętniki o Napoleonie. W tych dniach mają się ukazać w Paryżu pamiętniki wiehrabiego Anatola Chaptala o Napoleonie. Debaty, które ogłaszają szczegóły o nowej książce, zaznaczają, że główną wartość pamiętników Chaptala nietyko zasada się na bogatej zresztą stronie anegdotycznej, ile na znakomitem studjum charakteru cesarza.

Nekrologia. W Haliezu zmarł X. Adolf Strzelecki, kanonik i proboszcz obrządku łac., w 71 roku życia.

W stacy klimatycznej w Sławicze zmarł księgarz i antykwaryusz, Cezary Wilamowski, gruntny znawca numizmatyki i bibliografii. W r. 1881 rozpoczął w Warszawie wydawnictwo p. t.: Przegląd bibliograficzno-archeologiczny. Dwutygodnik ten zyskał sobie istotne uznanie i wziętość u ogółu starożytników naszych.

Repertuar teatru krakowskiego.

W sobotę 29 b. m. na dochód Władysława Wernera po raz pierwszy: Wejście w świat, komedia w 3 aktach Zygmunta Przybyłskiego.

W niedzielę 30 b. m. po raz drugi: Wejście w świat (jak wyżej).

Ruch artystyczny i umysłowy.

Z teatru. Wczoraj w Ojcie nasz Coppéego debiutowała p. Jadwiga Szewnik w roli Róży. Wstęp panny Szewnik sprawił w ogóle dość dodatnie wrażenie. Debiutantka, jeżeli brała kiedykolwiek „lekcje gry scenicznej“, niezawodnie na szczęście zapomniała gruntnie wszystko. Nie starała się nawet o to, aby czynić wrażenie artystki, obeznannej ze sceną i niepodobną jej tego brać za złe. Ograniczyła się tylko do deklamacyj takiej, na jaką się zdobyć była w stanie i kilkoma szczerzemi tonami zdolała sobie ująć wzdów. W każdym razie warunki, jakie wnosi ze sobą p. Szewnik na scenę, są wcale dobre. Piękną postawą i miły dźwięk głosu powinny młodej adeptce dopomagać do przyszłej kariery scenicznej. Możnażby było tylko, by ktoś, kto był na naszej scenie kierowac początkującymi siłami. — Przekład dramatu Coppéego przekształdził debiutantkę jeszcze bardziej niż jej otoczenie, na którego tle zdolała się dość chlubnie odróżnić. Naturalnie

nie odnosi tego do p. Riegera, który rolę proboszcza gra bardzo ładnie. (e)

Odczyty prof. Kazimierza Morawskiego. Wczoraj odbył się w auli uniwersyteckiej pierwszy z rzędu odczyt prof. Kazimierza Morawskiego „O cesarzu Hadryanie“ Żalowa wypad, że wysłuchacze o publiczność nie tak liczna, jakby na to świetny wykład znakomitego profesora pod każdym względem zasługiwał. Odczyt wczoraj był wstępem do właściwego przedmiotu, do którego pełnię przystąpi w następnych wykładach. Wczoraj rozwinięto się przed naszymi oczyma tylko wspaniałe tło i zarysowały pierwsze kontury postaci jednego z najznakomitszych cesarzy upadającego Rzymu. Z natężoną uwagą śledzili słuchacze toku barwnego opowiadania, wskrzeszającego z mistrzowskim talentem epokę, tak niezwykle dla nas dzisiaj ciekawą przez rysy charakterystyczne tej rozkładającej się cywilizacji, na której widnokręgu zjawiają się jakieś ożywe promienie nietyko w schodzącego ale zachodzącego już słońca. Mimowoli szukamy analogii do czasów, w których żyjemy i od nauczycielki życia historii szukamy rozwiązań zajmujących nas zagadnień. Ten obcy świat, tak samo jak nasz na rozłame epok stojący, odzwierciedlał prof. Morawski z wielką potęgą gruntności wiedzy uczonego i malowniczej wyobraźni artystycznej. Rzadko kiedy z katedry prelegenta mówiono o tak poważnym przedmiocie w tak wytwornej i ożywionej jak wczoraj formie. Po następnych odczytach nie zamierzamy zdać obszerniejszej z nich sprawy, zachęcając na razie jak najchętniej do wysłuchania żywych słów wymownego profesora, których uroku nie zastąpić nie zdola.

Dział ekonomiczny.

Sprawozdanie z targu zbożowego na Kleparzu.

Kraków 28 kwietnia. Deszcz należy obecnie do wypadków tak niezwykłych, że telegraficznie sygnalizują go na giełdy z różnych krańców Europy i nietyko ceny zboża, ale kursa bankierów regulują się odpowiadnie do tego.

W ostatnich dniach wiadomości takie są częstsze, więc widoki co do przyszłych zbiorów do pewnego stopnia polepszają się, jednakowoż nie ulega wątpliwości, że dotychczasowe warunki zrządziły już szkody, które powetować się nie dadzą. Niezależnie od tego, że na giełdach, w miarę lepszych lub gorszych widoków, notowania terminowe ciągną ulegają fluktuacyom, handel rzeczywisty rozwija się normalnie, a ponieważ w cenach zboża gotowego różnice nie były tak znaczne, więc też obecny zwrot żadnej, albo małą tylko wywołał reakcyę.

Targ dzisiejszy na Kleparzu mało się różnił od poprzedniego i ceny utrzymały się na tym samym mniej więcej poziomie. Pszenicę, z wyjątkiem celnych gatunków, kupowano mniej chętnie, zaś co do żyta usposobienie się polepszyło i cena niezauważnie się podniosła. Inne produkty bez zmiany.

Płacono pszenicę białą 8-40 do 8-90, czerwona 8-30 do 8-80, żółta 8-30 do 8-75 złr.; żyto 6-60 do 7-10 złr.; jęczmień browary 5-85 do 6-25, na kasze 5-40 do 5-50 złr.; owies 6— do 6-50 złr.; rzepak 12-50 do 13— złr.; konioczne czerwona 55 do 70, biała 50 do 65 złr.; wszystko za 100 kilogramów.

Bank galicyjski dla handlu i przemysłu.

Telegramy własne „Czasu“.

Wiedeń 28 kwietnia. Ewentualność zjazdu cesarza Franciszka Józefa z carem Aleksandrem zaczyna się znnowu wysuwać na pole dyskusji politycznej.

Wiedeń 28 kwietnia. Do Polit. Correspond. donoszą z Petersburga, że tamtejsze stowarzyszenie dla wywozu nafty ma zbudować wielkie zbiorniki nafciane w granicach stacyach Królestwa Polskiego, mianowicie w Granicy, Sosnowicach, Aleksandrowie i Mławie.

Wiedeń 28 kwietnia. Według N. fr. Presse przyjął minister Steinbach deputacyę w sprawie defraudacyi cłowych, która prosila o przedkie i kohezienie śledztwa i wypuszczenie oskarżonych z aresztu. Steinbach miał oświadczyć, iż nie otrzymał jeszcze sprawozdania i że zrobi, co będzie mógł dla zadośćuczynienia prośbie. Według N. fr. Presse podniosła deputacya, że długie śledztwo, mianowicie zaś trzymanie więzionych w areszcie, grozi krakowskiemu handlowi nieobliczoną katastrofą.

Buda-Peszt 28-go kwietnia. Neues Pester Journal donosi, że Rosya wniósła formalny protest u Porty przeciwko zamierzonemu przyjęciu księcia Ferdynanda bułgarskiego w Konstantynopolu.

Berlin 28 kwietnia. Köln. Ztg zaprzecza wiadomości, jakoby cesarz powędził do kardynała Ledóchowskiego: Wszak wszystko już zapomniał? Hamb. Nachrichten domagają się, aby dla „obrony powagi państwa“ urzędowy Reichsanzei-

ger ogłosił w tym względzie sprostowanie lub autentyczną wiadomość.

Berlin 28 kwietnia. Prezes ministrów, hr. Eulenburg, zwołał wczoraj niespodziewanie ministeryum pruskie na posiedzenie, w którym wziął udział także kanclerz rzeszy. Krażną pogłoski, że zebranie rady ministrów spowodowane zostało depeszą z Rzymu.

Londyn 28 kwietnia. Standard otrzymuje następującą wiadomość z Petersburga: Podczas ostatniej podróży cara do Krymu, zgromadziło się około Charkowa kilka tysięcy chłopów, aby wnieść skargę przeciwko nadużyciom władz miejscowych. Chłopi rozłożywszy się na szynach kolei żelaznej, nie chcieli ustąpić aż do nadejścia carskiego pociągu. Przyszło w końcu do starcia między wzwanym wojskiem a chłopami, w którym zginęło 15 żołnierzy i 42 chłopów, częścią zastrzelonych, częścią zmiażdżonych przez pociąg.

Telegramy biura koresp.

Wiedeń 28 kwietnia. Dnia 2 maja wieczorem wyjedzie Cesarz z większym orszakiem do Buda-Pesztu, zjadł powróci d. 7 maja rano.

Wiedeń 28 kwietnia. Statek „Elzbieta“ wyruszył wczoraj do Thursday, zjadł uda się do Sydney. Stan zdrowia arcyksięcia Franciszka Ferdynanda i Leopolda Ferdynanda jest zupełnie dobry.

Praga 28 kwietnia. Wczoraj rozpoczęła się przed sądem obwodowym w Kutnahorze rozprawa przeciw ekscentykowi, który wziął udział w rozrachach kolichskich. Na ławie oskarżonych zasiada 19 osób, należących do klasy robotniczej.

Berlin 28 kwietnia. Reichsanzeiger upowazniony został do oświadczenia, że ani podczas rozmowy Papieża z cesarzem, ani podczas audyencyi sekretarza stanu Marschalla u Papieża nie było mowy o projekcie wojskowym.

Berlin 28 kwietnia. Na posiedzeniu komisji, wybranej dla zbadania aktów, przedłożonych przez Ahlwardta, oświadczył tenże, iż nie posiada żadnych dowodów na poparcie oskarżenia w sprawie fundusz inwalidów. Wszystkie przedstawione akta odnoszą się do Towarzystwa kolei rumuńskich, a obciążają Miquela, Bennigsen, Horwita i Munkla. Komisya poleciła zbadanie dokumentów Cuny'emu, Porschowi i Beblowi i odrzuciła swe posiedzenia aż do ukończenia pracy przez referentów.

Sztrassburg 28 kwietnia. Królowa angielska przybyła tu wczoraj wieczorem i udala się w dalszą podróż do Ostendy.

Bruksela 28 kwietnia. Senat uchwalił 52 głosami przeciwko 1 system wyborczy z wotum wielokrotnem.

Paryż 28 kwietnia. Wczoraj rozpoczął tu obrady kongres robotników kolejowych.

Katania 28 kwietnia. Na brzegach głównego krateru Etny ukazała się wczoraj gorąca lawa.

Petersburg 28 kwietnia. Wolga podniosła się o 3 sążnie. Obecnie prowadzą się z całym natężeniem roboty w celu zapobieżenia katastrofie, grożącej samarskiemu portowi zimowemu.

Londyn 28 kwietnia. Izba niższa uchwalała projekty rządowe w sprawie podatku dochodowego i przyjęła w trzecim czytaniu bil, regulujący godziny pracy urzędników kolejowych.

Londyn 28 kwietnia. Times donosi: Egipski minister spraw zagranicznych wystosował do mocarstw okólnik, wzywający je do przybrania zmian w organizacji międzynarodowych trybunałów, które — jak twierdzi okólnik — absolutnie nie mogą wykonywać jurysdykcyi w sporach między krajowymi a własność grunтовую.

Londyn 28 kwietnia. Kraży tutaj pogłoska, że przeszedł nocny wykonany został zamach na życie Gladstone'a. Nieznany jakiś człowiek, prawdopodobnie obłąkany, wystrzelił kilkakrotnie z rewolweru w pobliżu mieszkania Gladstone'a w czasie, kiedy Gladstone wraca zazwyczaj do domu z parlamentu. Na tej podstawie powstała wspomniona pogłoska. Indywiduum owo areztowano.

Londyn 28 kwietnia. Indywiduum, które dało powód do pogłosek o zamachu na życie Gladstone'a, nazywa się Townsend. Townsend oświadczył w policyi, że chce zabić Gladstone'a, wystrzelił dwa razy w kierunku jego domu, po czem został areztowany.

Londyn 28 kwietnia. Żona areztowanego robotnika Townsena zznała, że mąż jej cierpi od lat kilku na perydyczną bezsenność, połączoną z napadami obłąkania.

Belgrad 28 kwietnia. Posel turecki Feridun bey powrócił tu po dziewięćmiesięcznym urlopie i objął ponownie urządowanie. Wszelkie pogłoski o przesileniu są bezpodstawne.

Konstantynopol 28 kwietnia. Odnosnie do wiadomości, że książę Ferdynand w drodze do Bulgaryi ominie Konstantynopol, krażną pogłoski, iż książę rzeczywiście zaniechał pierwotnie zamierzonej wizyty w Konstantynopolu, a to na prośbę sultana, który z rozmaitych względów uważał przybycie księcia za nie będące na czasie. Pojawiające się wciąż w prasie wiadomości, jakoby

książę w ciągu podróży wstąpić miał do Konstantynopola, znajduje w tem wytlómaczenie, że książę przepływa obecnie na statku „Amfitryte“ przez morze Śródziemne.

Konstantynopol 28 kwietnia. Przybył tu pułkownik serbski Markowicz, który podczas audyencyi, wyznaczony na sobotę, wręczy sultanowi notyfikacyę wstąpienia na tron króla Aleksandra.

Zofia 28 kwietnia. Wielkie sobranie zwołane ma być w Tirnowie dnia 14 maja.

Nowy-York 28 kwietnia. Podczas wczorajszego przeglądu floty, salutowali przed prezydentem Clevelandem wszyscy oficerowie i cała załoga obcych okrętów wojennych.

Od Administracyi „Czasu“

Zamiast wieńca na trumnę ś. p. F. Gralewskiego nadesłał radca skarbowy Fr. Uzarski 10 złr. dla ościennego pedagoga W. K.

Na kosztą sprowadzenia zwłok Teofila Lenartowicza złożono na listę składkową l. 113: Towarzystwo farmaceutyczne Unitas 5 złr. 50 ct. I. B. R. 40 ct. Z. S., Noris, L. K. po 20 ct. razem 6 złr. 50 ct.

NADESEANE.

(Artykuły w dziale tym nie pochodzą od Redakcyi).

Wilhelm Fenz w Krakowie

poleca swoje składy i wystawę na I piętrze.

Żołnierze olowane i z maszyn papierowej. Szkatelki i necessary pluszowe i drewniane. Tapety ze złotem rulon od 42 centów. (965 9)

Ordynuję w Krynicy od 1 czerwca b. r.

„Willa Tatrzańska.“ (1016 1-6)

Dr Władysław Roth. Staszów.

Groby królewskie, grób Mickiewicza i skarbiec w katedrze na Wawlu zwiędzać można w dniu powszednie o godz. 10, w niedziele i święta o g. 11 1/2.

Groby zasłużonych (w krypcie na Skalce), grób Skargi (w kościele św. Piotra), oraz skarbiec kościoła N. P. Maryi oglądać można w chwilach wolnych od nabożeństwa za zgłoszeniem się do zakrysty.

Wystawa Nieustająca Zjedn. Towarzystwa Przyj. Sztuk pięknych w Sukienicach otwarta codziennie od godz. 11—4 prócz niedziel i świąt. Wstęp w niedziele 15 ct., w dniu powszednie 30 ct.

Muzeum Narodowe (w Sukienicach) otwarte jest codziennie od godz. 11—3 po południu, z wyjątkiem niedziel, za opłatą wejścia 20 ct. w dzień zwykły, w niedziele i święta po 10 ct. od osoby.

Muzeum XX. Czartoryskich otwarte dla zwiedzających we wtorki i piątki od godz. 9—1 po południu, o ile w te dni nie przypadają święta.

Gabinet Archeologiczny Uniwersytetu Jagiellońskiego (Collegium novum) zwiędzać można codziennie od godz. 12—1, prócz niedziel, świąt i ferj uniwersyteckich, bezpłatnie.

Gabinet Geologiczny Uniw. Jagiell. w Collegium physicum przy ul. św. Anny na I piętrze otwarty w każdą sobotę od godz. 10—2 w południe.

Muzeum Techn.-Przem. w gmachu Franciszkańskim otwarte codziennie od godz. 10—6. Wstęp 20 ct. od osoby. W niedziele od godz. 10—2 bezpłatnie.

KURSA TELEGRAFICZNE.

Wiedeń 28 kwietnia 2 godzina 30 min. po pol.

Table with exchange rates for various banks and locations including London, Vienna, and others.

Uspokobienie giełdy: spokojne.

Table with exchange rates for Berlin and other locations.

ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR I WYDAWCA

Michał Chyliński.

Adres Administracyi, Drukarni i Redakcyi „Czasu“ ul. ś. Tomasza 32 i ul. ś. Marka 35 w Krakowie. Telefonu Nr 50.

Large table containing financial data, exchange rates, and interest rates for various banks and locations.

Wszelkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety kupuje i redaje pod najkorzystniejszymi warunkami. Kantor wymiany filii c. k. uprz. gal. Banku hipotecznego w Krakowie, Rynek, L. 30. Zlecenia z prowincyi skutecznie się odwrotną poztą bez doliczenia prowizyi.

Dla każdego stołu!

Każdy rosół staje się natychmiast zadziwiająco dobrym i posiłnym wskutek

(967-4-12)

MAGGIEGO PRZYPRAWY DO ROSOŁU

HORS CONCOURS na wystawie powszechnej w PARYZU 1889 r.

we flaszkach od 45 cent. wazwy we wszystkich handlach korzennych i iakoci. Do nabycia w Krakowie u Fr. Lenerta.

Nowenna najskuteczniejsza do Najświętszej Maryi Panny Nieustającej Pomocy

O. Bernarda Łublińskiego. Zgrom. OO. Redemptorystów, wysłała już w CZWARTEM ozdobnym wydaniu nakładem Księgarni katolickiej Dra Wład. Miłkowskiego w Krakowie.

WYSZEDŁ MIESIĄC MARYI podług nauk s. p. X. Goliana. Skład główny w Księgarni S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie, oraz u wydawcy, ul. Basztowa L. 5.

Wykształcona panna, NIEMKA, obecnie na posiadzie — życzy sobie znaleźć posadę w porządnym domu izraelickim jako towarzyska lub nauczycielka Niemka.

DOKTOR wszzech nauk lekarskich pożądanym jest we Wschodniej Galicyi, okolica ruchliwa. Informacya w Krakowie przy ul. Szecepańskiej pod L. 5, od godz. 9—12 zrana i o godz. 4 po południu.

Ekonom z praktycznym, długoletnim doświadczeniem, żonaty, bezdzietny, młody, mogący prowadzić gospodarstwo samoistnie, złożyć kancę 2000 złr. i zaraz miejsce objąć.

Rutynowany buchhalter i korespondent, katolik, biegły w języku polskim i niemieckim, z pięknym piśmem, z zawodu handlu korzennego, potrzebny jest do pierwszorzędnego interesu w Krakowie.

Oferty w obu językach, własnoręcznie pisane, nadsyłać do Administracyi „Czasu“ pod lit. A. Nr. 100.

Poszukuje od dnia 1go lipca 1893 r. rządcy do prowadzenia samodzielnego gospodarstwa na folwarku 400-morgowym. — Wymagam: ukożonej szkoły rolniczej krajowej lub zagranicznej.

Ogłoszenie konkursu. L. 18911. (1059-2-3). Z początkiem roku szkolnego 1893/4 nadanych zostanie ośm miejsc funduszowych galicyjsk. w c. k. zakładach wojskowych wychowawczych.

Z Wydziału krajowego Królestwa Galicyi i Lodomerji w Wielkiem Ks. Krakowskiem. We Lwowie, d. 17 kwietnia 1893 r. Grot.

Ochrona przeciw cholera. Szwedzka esencja żołądkowa, uznany, wielokrotnie zalecany środek przeciw zaburzeniom żołądka, osłabionemu trawieniu, zgadze, migrenie, bieguncie, kurczom żołądka, wymiotom i t. p.

MIESIĄC MARYI

X. P. Smolikowski. Najpiękniejsze ze wszystkich wydanie, na welinie, str. 325, broszurowane 50 ct., bardzo ozdobnie oprawne ztr. 1-20.

MIESIĄC MARYI X. Z. GOLIANA, nowe wydanie broszurowane 60 ct., oprawne w płótno ztr. 1.

MIESIĄC MAJ X. J. Nowakowskiego, broszurowane 40 ct.

WITAJ GWIAZDO MORZA X. J. Krutkowskiego. Cena 45 ct.

NOWE CZYTANIA MAJOWE X. J. Krutkowskiego. Cena 40 ct.

Kaliskie Nabożeństwo Majowe Cena 60 ct.

U Stóp Maryi p. MARYĘ RAFAELĘ, broszurow. 40 ct., oprawne 60 ct.

wiele innych książeczek na Maj, posiada w zapasie i polec.

KSIĘGARNIA Spółki Wydawniczej Polskiej w Krakowie. (990-3-6) Zamiejscowci dotychczas na przesyłkę 15 ct.

LEŚNICZY egzaminowany, liczący lat 44, żonaty, w gospodarstwie lasowym, mierzalnym, szacowaniu lasu, a także w gospodarstwie rolnem dobrze obezrany i jaknajlepiej polecony, poszukuje posady od św. Jana b. r. Łaskawa, ferty pod adresem: Nigbor w Bóbrce, o. p. Równie, koło Dukli.

WYROBY SPECYALNE PARFUMERYA AUX VIOLETTES DE PARME ED. PINAUD

Mydło... AUX VIOLETTES DE PARME Esencja dla chustek... AUX VIOLETTES DE PARME Woda umywalkowa... AUX VIOLETTES DE PARME Pomada... AUX VIOLETTES DE PARME Olejek... AUX VIOLETTES DE PARME Pudry... AUX VIOLETTES DE PARME Szampony... AUX VIOLETTES DE PARME

Kramarzom, składom szkła i lamp

polecam swoje towary cynowe, jak: lampki przed obrazami, kryzje, kropielnice, tudzież wiele innych religijnych i różnych towarów, jako bardzo po kupne rzeczy, po najniższych cenach, wykonane bardzo pięknie, szybko i rzetelnie.

Wszystki za zaliczka z wielką zniżką. (927-3-3) ANTON LOCHNER'S ZINNGIESEREI, Schönfeld b. Karlsbad (Böhmen).

PIGUŁKI BLANCARDA

NA JODZIE TELAZA NIEMIERNYM. Aprobowane przez Akademię medyczną w Paryżu, zaadonowane przez Formularz oficjalny francuski, sandominowane przez radę Medycyną w Petersburgu.

Stary Cognac destylowany z wina własnego chown, dostarcza od najpierwszej jakości oplatnie 4 butelki za 6 złr. albo 2 litry za 8 złr.

J. Zaplatalski w Krakowie, Rynek główny linia A—B,

POLECA W WIELKIM WYBORZE: Rekawiczki letnie bawełniane, niciane, fil de cos, półjedwabne, damskie męskie i dziecinne;

Gorsety w najnowszych fasonach, KRAWATY MĘSKIE, KOŁNIERZYKI, MANKIETY, SPINKI i wszelkie PRZYBORY DO SZYCIA I KRAWIECCZYZNY — po ceach najtańszych. (898 6 10)

Pizzali esencja z peptonatu żelazistego. Najskuteczniejszy bardzo łatwo strawny przetwór żelazisty, odpowiedni dla każdego wieku i najslabszego żołądka.

Biederta mieszanka z śmietany jest dla niemowląt w pierwszych miesiącach życia niezbędna, jeżeli nie mogą znieść mleka krowiego i zachodzi zatkanie i inne nieregularne trawienie. Słok 60 c.

Do nabycia w aptekach H. Wiszniewskiego i W. Redyka w Krakowie. (875-5-)

Wylączny skład dla Galicyi, Lodomerji i Wielkiego Księstwa Krakowskiego oryginal. pługów, siewników i innych wyrobów RUD. SACKA w Plagwitz pod Lipskiem, (799-10 10) znajduje się tylko we Lwowie, ulica Jagiellońska Nr. 13. Oryginalne części składowe zawsze w zapasie. Katalogi na żądanie darmo i oplatnie.

Na nadchodzącą porę wiosenną i letnią! Filia wiedeń. fabryki ubiorów męskich i dziecinnych Heilmana Kohna i Synów w Krakowie, ul. Grodzka Nr. 9, I. piętro.

zapotrzoną została w doborowy zapas najmłodnie szych ubiorów męskich, wyrobionych w własnych zakładach, podług najświeższej mody, z najlepszych materyj krajowych i zagranicznych, a mianowicie: Ubrania marynarkowe, żakietowe, salonowe, frakowe, Angliki z kamizelką, Zarzutki, Szlafroki, Płaszczki do podróży, Haweloki, Prochowniki, Spodnie, Kamizelki plkowe i jedwabne, oraz wielki wybór Ubrzeń dziecinnych.

C. k. austriackie koleje państwowe.

WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY ważnego od dnia 1go maja 1893 roku (według czasu środkowo-europejskiego).

Table with columns for departure (Odjazd z Krakowa) and arrival (Przyjazd do Krakowa) for various train lines like Krakow to Podgórze, Krakow to Lwów, Krakow to Włocławek, etc.

NAJNOWSZE WYDAWNICTWA NAKŁADOWE I KOMISOWE KSIĘGARNI SPÓŁKI WYDAWNICZEJ POLSKIEJ w Krakowie RYNEK, PAŁAC SPISKI. Historia piechoty polskiej przez Konst. Górskiego, pułkownika piechoty. 8vo, str. 271 i 2 talice litogr. ztr. 2-60.

NAJWIĘKSZA FABRYKA wózków dziecinnych i stołków do wożenia chorych L. Baumann w Wiedniu, VII, Seidengasse 3 ma skład fabryczny u firmy M. Niemetz w Krakowie, Sukiennice 30. Cenniki darmo. (803 4-26)

Wiel. Dr. J. G. Popp w Wiedniu, I., Bognngasse 2. W ostatnich miesiącach zastawiałem Państwa lecznieze mydła w kilku odnośnych wypadkach chorób i z przyjem ością donoszę Panu, iż ze skutku Pańskich mydeł bytem bardzo zadowolony.